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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a stavbou demonstračního soustrojí tvořeného

dvěma synchronními stroji. Součástí práce je elektromagnetický návrh, konstrukční řešení

celého stroje a jednotlivých součástí. Cílem této práce je zhotovit funkční soustrojí vhodné

pro výukové účely.
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Abstract

This master thesis focuses on design and construction of a demonstrational electrical

engine machinery consisting of two synchronous electrical machines. The thesis also

includes an electromagnetic design, constructional solution of the whole machinery and its

individual parts. The purpose of this thesis is to create a functional synchronous machine

machinery appropriate for educational purposes.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Název veličiny Jednotka

2p Počet pólů -

a Počet paralelních větví střídavého vinutí -

A Obvodová proudová hustota A/m

Bjm Magnetická indukce ve jhu při měření T

Bjr Magnetické indukce jha rotoru T

Bjs Magnetické indukce jha statoru T

Bp Magnetické indukce pólu T

Bz Magnetické indukce zubu T

Bδ Magnetická indukce ve vzduchové mezeře T

b Šířka m

bc Střední šířka cívky m

bn Šířka pólového nástavce m

bz Šířka statorového zubu m

C Essonův činitel VA/m3 min

cos φ Účiník -

D1 Vnitřní průměr statoru m

D2 Vnější průměr statoru m

dt Průměr tyče tlumiče m

dv Průměr vodiče m

f Frekvence Hz

Fa Magnetické napětí reakce kotvy A

Fb Budící magnetické napětí A

Fo Magnetické napětí naprázdno A

H Intenzita magnetického pole A/m

h Výška m

hd Výška statorové drážky m

hjs Výška jha statoru m

I1 Fázový proud A

Ib Proud budící cívky A

Id Proud drážkou A

Ik1g Proud generátoru nakrátko A

K Počet cívek -

K1 Počet cívek ve skupině -

kc Carterův činitel -

kFe Činitel plnění plechů -

ke Činitel elektromotorické síly -

kv Činitel vinutí -

kw Činitel plnění drážky -

lč Délka čela m

lef Efektivní délka stroje m

ljr Střední délka siločáry jha rotoru m

ljs Střední délka siločáry jha statoru m

ljs_stř Střední délka siločáry statoru m

lp Střední délka siločáry pólu m
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ls Délka statorových plechů m

lz Délka siločáry v zubu m

lz1 Střední délka závitu statorového vinutí m

lzb Střední délka budící cívky m

m Počet fází -

m´ Matematický počet fází -

mjs Hmotnost jha statoru kg

mz Hmotnost zubů kg

Nc Počet závitů jedné cívky -

Nm Počet závitů měřící cívky -

ns Synchronní rychlost ot/min

Ns Počet závitů jedné fáze v sérii -

p Počet pólpárů -

P Činný výkon W

q Počet drážek na pól a fázi -

Q Počet drážek -

Qp Počet drážek na pól -

Qtn Počet tyčí tlumiče v pólovém nástavci -

R1 Elektrický odpor statorového vinutí Ω

R1g Střední poloměr Görgesova obrazce p.u.

R1h Poloměr Görgesovy kružnice p.u.

Rb Elektrický odpor budícího vinutí Ω

Rm Odpor měřící cívky Ω

S Zdánlivý výkon VA

S´cu1 Předběžný průřez vodiče m2

Sb Plocha pro uložení vinutí m2

Sc Počet skupin cívek vinutí -

SCu Efektivní průřez vodiče m2

Sd Obsah statorové drážky m2

Sf Počet skupin cívek v jedné fázi -

Si Výkon ve vzduchové mezeře VA

Sj Obsah jha m2

Sk Průřez kruhu m2

St Průřez tyče tlumiče m2

Sv_ef Obsah mědi v drážce m2

t´t Rozteč tyčí tlumiče m

td1 Drážková rozteč m

tp Pólová rozteč m

U Sdružené napětí V

U0 Napětí naprázdno V

Ub Budící napětí V

Uf Fázové napětí V

Ufe Úbytek magnetického napětí v magnetickém obvodu A

Ui Indukované napětí V

Um Magnetické napětí A

Umjs Magnetické napětí ve jhu statoru A

Ump Magnetické napětí pólu A

Umz Magnetické napětí zubu A

Umδ Magnetické napětí ve vzduchové mezeře A
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Xµ Magnetizační reaktance Ω

Xad Podélná reaktance kotvy Ω

Xaq Příčná reaktance kotvy Ω

Xaı Rozptylová reaktance kotvy Ω

Xd Podélná reaktance kotvy Ω

Xq Příčná reaktance kotvy Ω

Xdn Nenasycená synchronní reaktance Ω

Xdnas Nasycená synchronní reaktance Ω

y1d Cívkový krok v počtu drážek -

Zdn Nenasycená synchronní impedance Ω

Zdnas Nasycená synchronní impedance: Ω

α Činitel pólového krytí -

β Poměrné zkrácení kroku -

δ Velikost vzduchové mezery m

δmax Maximální vzduchová mezera m

δp Průměrná vzduchová mezera m

ΔP Celkové ztráty W

ΔPCu Jouleovy ztráty ve vinutí W

ΔPFe Celkové ztráty v železe W

ΔPm Mechanické a ventilační ztráty W

ΔPp Povrchové ztráty W

ΔPpř Přídavné ztráty W

η Účinnost -

η´ Předpokládaná účinnost -

Ȝč Činitel poměrné magnetické vodivosti čel -

Ȝdh Činitel poměrné magnetické vodivosti drážky -

ȝ Permeabilita H/m

ȝm Relativní permeabilita -

ıcu Proudová hustota ve vodiči A/mm2

ıv Rozptyl měřící cívky

Ĳdif Diferenční rozptyl -

Φ Magnetický indukční tok Wb

ω Úhlová rychlost rad/s
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Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout a zkonstruovat soustrojí vhodné pro

výukové účely. Soustrojí bude tvořeno dvěma stejnými synchronními stroji s vniklými póly.

Práce zahrnuje návrh jednotlivých dílů soustrojí, výroby komponentů, kompletní montáž a

uvedení soustrojí do chodu. Po ověření chodu soustrojí budou změřeny parametry

náhradního schématu a charakteristiky stroje.

Synchronní stroj s vyniklými póly je používán jako jeden z nečastějších generátorů

elektrické energie u vodních elektráren. Demonstrační soustrojí má za úkol pomoci

studentům pochopit základní problematiku principů a konstrukce synchronních strojů.
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1. Koncept

Na začátku návrhu bylo nutné stanovit řešení, jakým se bude postupovat při návrhu

a konstrukci synchronního soustrojí. V první řadě bylo nutné určit požadavky a priority na

soustrojí. Těmito požadavky byla ovlivněna většina konstrukčních řešení. Po stanovení

konstrukčních řešení jsme provedli elektromagnetický návrh stroje. Poté byl vytvořen model

celého soustrojí a vytvořena dokumentace pro výrobu jednotlivých dílů. Soustrojí bylo

sestaveno a ve zkušebním provozu byly změřeny základní charakteristiky.

1.1. Požadavky na synchronní soustrojí

• Proveditelnost - Soustrojí musí být možné realizovat dostupnými prostředky.

• Vhodné pro výukové účely - Názornost, jednoduchost a robustnost.

• Mobilita - Možnost snadno soustrojí přemístit.

• Cenová dostupnost - Omezený rozpočet.

• Variabilita - Snadná rozložitelnost celého soustrojí.
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1.2. Uspořádání soustrojí

Soustrojí je složeno ze dvou totožných synchronních strojů s vyniklými póly. Na

rotoru je umístěno budící vinutí, které je napájeno za pomoci kluzných uhlíkových kontaktů.

Hřídele jsou uloženy ve valivých ložiskách, která nesou ložiskové stojany. Oba stroje jsou

uloženy na nosných pravítkách a zajištěny pomocí závitových tyčí. Všechny tyto součásti

tvoří samonosný celek, viz obrázek obr. 1.1.

Obr. 1.1: Uspořádání synchronního soustrojí
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1.3. Stator

Stator je tvořen statorovým paketem staženým stahovacími nemagnetickými

lamelami viz obr.1.2. Nejdříve měly být statorové plechy vypáleny za pomocí laseru, ale

tato varianta byla pro svou finanční náročnost nevyhovující. Proto bylo přistoupeno

k rozebrání staršího asynchronního motoru, ze kterého byl demontován statorový paket. Ze

statorového paketu bylo následně vyjmuto stávající vinutí. Vyčištěný paket byl rozdělen na

dvě stejné části. Po změření jednotlivých rozměrů a magnetizační charakteristiky plechů

bylo navrženo a uloženo do drážek nové vinutí pro synchronní stroj.


[…]


Obr. 3.4: Změřená charakteristika v chodu naprázdno a nakrátko
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 Z naměřených hodnot byly vypočteny parametry náhradního schématu stroje:

Nasycená synchronní impedance:

=== 5,171
340,1

230

1

0

GNk

dnas
I

U
Z (3.1)

Nasycená synchronní reaktance:

=−=−= 1698,225,171 2222
sdnasdnas RZX (3.2)

Nenasycená synchronní impedance:

=== 200
15,1

230

1

0

Gk

dn
I

U
Z (3.3)

Nenasycená synchronní reaktance:

=−=−= 1998,22200 2222
sdndn RZX (3.4)
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3.3. Zatěžovací zkouška

Synchronní soustrojí bylo uvedeno do provozu a po dobu jedné hodiny zatíženo

ohmickou zátěží 3x R = 190 Ω zapojenou do hvězdy viz obr.3.5. Při měření byly sledovány

proudy a napětí, aby nedošlo k překročení mezních hodnot. Termokamerou byly snímány

vybrané části stroje, zdali se nepřehřívají. Dále bylo pozorováno, jestli soustrojí nevykazuje

známky mechanického či jiného poškození.

Obr. 3.5: Blokové schéma pro zatěžovací zkoušku

Během zkoušky soustrojí nevykazovalo žádné příznaky závažných poruch. Po

ustálení provozní teploty stroje byly naměřeny hodnoty, které jsou uvedeny v tab. 3.3.

Z osciloskopu byly pořízeny záznamy průběhů proudů a sdruženého napětí (žlutý průběh)

obr.3.6.

Veličina Označení Generátor Motor Jednotka

Sdružené napětí Us 400,1 387,0 V

Fázové napětí Uf 231 223,4 V

Proud I1 0,855 1,166 A

Účiník cos ϕ 0,992 0,987 -

Zdánlivý výkon S 592,5 780 VA

Činný výkon P 587,8 770 W

Jalový výkon Q 4,74012 80 Var

Budící proud Ib 8 7,2 A

Budící napětí Ub 27,7 23,6 V

Tab. 3.3: Naměřené hodnoty zatěžovací zkoušky
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Obr. 3.6: Průběhy proudů a napětí zatíženého stroje
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4. Závěr
V předložené diplomové práci bylo zrealizováno synchronní soustrojí, tvořené dvěma

identickými stroji dle obr.4.1. o zdánlivém výkonu 760 VA. Soustrojí bylo uvedeno do

provozu v laboratoři FEL ZČU, ve které bylo uskutečněno měření náhradních parametrů.

Měřením byly získány hodnoty odporů vinutí, posléze byly získány charakteristiky ve stavu

naprázdno a nakrátko v závislosti na budícím proudu. viz obr. 3.4. Z těchto charakteristik

byla vypočtena nenasycená a nasycená synchronní reaktance. Parametry náhradního

schématu jsou uvedeny v tab. 4.1.

Obr. 4.1: Zhotovené demonstrační soustrojí

Název Výpočet MěřeŶí Jednotka Rozdíl [%]
Odpor statorového viŶutí 22,7 24,8 Ω 9

Odpor ďudíĐího viŶutí 2,43 2,28 Ω 6

Rozptylová reaktance kotvy 55 - Ω -

PodélŶá reaktaŶĐe kotvy 80 - Ω -

PříčŶá reaktaŶĐe kotvy 168 - Ω -

SyŶĐhroŶŶí reaktaŶĐe Ŷas. - 169 Ω -

SyŶĐhroŶŶí reaktaŶĐe Ŷes. 223 199 Ω 11

ÚčiŶŶost 53 64 % -

Tab. 4.1: Parametry náhradního schématu
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Při zatěžovací zkoušce prováděné po dobu jedné hodiny v zatíženém stavu byl zjištěn

nedostatečný kontakt kartáčů u stroje č.1, který by pro dlouhodobý bezporuchový chod stroje

měl být odstraněn výměnou kompletní sady kartáčů. Tím dojde ke snížení budících ztrát a

k celkovému vylepšení účinnosti strojů.

V závěru zatěžovací zkoušky byl pořízen záznam průběhů proudů a sdruženého

napětí obr.3.6 a za pomoci termokamery byla změřena teplota statorového vinutí, která

dosáhla teploty 60 °. Pro oba stroje byl vytvořen štítek s jmenovitými parametry uvedený

v tab. 4.2.

Název Hodnota Jednotka

Typ Syn. motor -

SdružeŶé Ŷapětí 400 V

Fázový proud 1,1 A

ZdáŶlivý příkoŶ 760 VA

ČiŶŶý výkoŶ 580 W

Cos ϕ 0,95 -

Frekvence 50 Hz

JmeŶovité otáčky 1000 ot/min

BudíĐí proud 8 A

BudíĐí Ŷapětí 20-30 V

ZapojeŶí viŶutí Y -

Krytí IP 00 -

Druh provozu S1 -

Tab. 4.2: Štítkové hodnoty synchronního stroje

Po výměně kartáčů lze soustrojí dlouhodobě a bezproblémově provozovat. Splňuje

technické požadavky a nároky kladeny na demonstrační soustrojí. Zejména je vhodné pro

výukové účely, měření provozních parametrů a charakteristik stroje.
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Příloha 4: Nákres synchronního stroje
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Příloha 16: Fotogalerie popisující stavbu soustrojí

Foto 1: Jednotlivé komponenty stroje

Foto 2: Stator a rotor stroje
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Foto 3: Stator, rotor a ložiskové stojany
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Foto 3: Kompletní rotor

Foto 4: Stator s uloženými cívkami
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Foto 5: Zkušební test v generátorickém režimu

Foto 6: Montáž druhého stroje
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Foto 7: Rotory synchronního soustrojí

Foto 8: Synchronní soustrojí
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Foto 9: 3D model rotorů synchronního soustrojí

Foto 9: 3D model synchronního soustrojí
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