Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Stavba demonstračního soustrojí
Student: Bc. Zdeněk FRANK Std. číslo: E16N0051P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předmětem diplomové práce byl elektromagnetický návrh a stavba demonstračního soustrojí vhodného pro výukové účely tvořeného párem synchronních strojů. Práce se tedy skládá jednak z výpočtu demonstračního soustrojí, tak i jeho fyzické realizace a provedení základních měření.

Pro stavbu stroje byl využit paket statoru z nefunkčního asynchronního stroje, který byl nově navinut, impregnován a doplněn mechanickými komponenty vlastního návrhu a nově navrženým rotorem. Všechny tyto výrobní fáze provedl student vlastními silami a za použití vlastních zdrojů. Textová část diplomové práce pak tvoří výpočtovou a výkresovou dokumentaci k navrženému soustrojí.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 0% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2018

.....
podpis vedoucího práce